日本学術会議 健康・生活科学委員会

健康・スポーツ科学分科会（第 24期第 1回）議事録

日時：平成 30年 5月 17日（木）15：00〜17：00

場所：日本学術会議 5階 5- B会議室

出席者：井谷、小熊、川上、神崎、佐々木、定本、寒川、田原、福林、宮地、

三輪、來田                   （名簿順、敬称略）

議題

１） 第 23期までの日本学術会議、健康・生活科学委員会ならびに健康・スポ

ーツ科学分科会のこれまでの活動の説明

⇒配布資料 P1〜14を用いて、学術会議の組織、過去の活動の概要が世話

人より報告された。

２） 委員長の選任ならびに副委員長・幹事の指名

⇒委員長に田原委員が選出された。副委員長に川上委員、幹事に宮地委員、

來田委員が指名され、承認された。

３） 東京オリ・パラに並行して開催予定の国際会議 ICSEMIS の準備状況につ

いて

⇒來田委員から配布資料 P15〜28に基づき説明された。

⇒各委員に対しセッションテーマの提案が依頼された。

４） 第 24期に健康・スポーツ科学分科会が取り組む活動について

⇒配布書類の P29〜30に基づき、第 23期からの継続事項について説明さ

れた。

⇒自由討議により、今後の活動に関し幅広い意見が表出された。

⇒提言の内容について、パラアスリート、健康寿命延伸、女性、内在的価

値、環境整備など、多くの意見が出され、引き続き検討を進める。

⇒各委員に対し、主催・共催シンポジウムの企画提案が依頼された。

５） 特任連携会員の指名について

⇒今後適任者を推薦いただく。

６） その他

⇒次回は大学の授業などがない 9月頃開催予定とし、日程調整する。

以上